Nel Platearius si leggono queste parole: «Il magnete è caldo e secco al terzo grado, riesce efficace soprattutto in coloro che sono stati feriti, giacché attira il ferro; inoltre, ridotto in polvere e unito al succo di finocchio, guarisce l'idropisia, la milza e l'alopecia. Attira infatti il flegma e l'umor nero».

Questo è il giudizio di Avicenna: «Il magnete, quando è bruciato, si trasforma in ematite, e la virtù di questa è pari alla virtù di quello. Il magnete nero, frammischiato al colore rosso, è la specie migliore; puro, poi, ha la proprietà di asciugare e di purificare».

Plinio riferisce questo: «In una regione dell'Etiopia si trova l'ematite, un magnete del colore del sangue, e quando lo si frantuma, dà una polvere non solo sanguigna, ma anche color zafferano. L'ematite non ha lo stesso potere naturale di attrarre il ferro che ha il magnete. Tutte queste pietre sono utili per confezionare medicamenti per gli occhi, se sono usate ciascuna secondo la dosologia appropriata, e sono particolarmente efficaci nell'arrestare le lacrimazioni. Se carbonizzate e ridotte in polvere, esse guariscono anche le ustioni».

### Dallo *Speculum doctrinale*

#### De partibus architecturae (xi, 14)

Constat autem Architectura ex ordinatione, et dispositione, et Eurithimia, et Symmetria, et decore, et distributione. *Ordinatio* est modica membrorum operis commoditas separatim, universaeque proportionis ad symmetriam comparatio. Haec componitur quantitate. Quantitas autem est modulorum ex ipsius operis sumptione, singulisque membrorum partibus, universi operis conveniens effectus.

Dispositio est rerum apta collocatio, elegansque compositio effectus operis cum qualitate. Huius species, quae Graece dicuntur *ideae*, sunt *Iconographia*, *Orthographia*, *Cenographia*. *Iconographia* est circini regulaeque modicae continens usus, e qua capiuntur formarum in soleis arearum descriptiones. *Orthographia* est erecta frontis imago, modiceque picta rationibus operis futuri figura. *Cenographia* est frontis et laterum ascendentium adumbratio, ad circinique centrum omnium linearum responsus. Hae nascuntur ex cogitatione et inventione. *Cogitatio* est cura studii plena, et industria vigilantiaque effectus propositi cum voluptate. *Inventio* est quaestionum obscurarum explicatio, ratioque novae rei vigore mobili reperta. Hae sunt terminationis dispositionum.

*Eurithimia* est venusta species, commodusque in communibus membrorum aspectus. Haec efficitur cum membra convenientia sunt, altitudinis ad latitudinem, latitudinis ad longitudinem, et ad summam omnia suae symmetriae respondent. *Symmetria* est ipsius operis membris conveniens consensus, ex partibusque separatis ad universae figurae speciem latae partis responsus, ut in hominis corpore e cubito, pede, palmo, digito, caeterisque particulis.

Decor autem est emendatus operis aspectus, probatis rebus compositus, cum auctoritate. Is perficitur statione, vel consuetudine vel materia. *Statione*, ut cum Iove et coelo, soli ac lunae aedificia sub divo constituebantur, eo quod horum deorum species et effectus, in aperto ac lucenti mundo praesentes videri putabantur. *Consuetudine*, ut cum aedificiis interioribus magnificus, vestibula quoque convenientia et elegantia fiunt, ut non sint domus elegantes, aditus autem humiles. *Natura*, ut si primum saluberrimae regiones, aquarumque fontes in his locis eligantur, in quibus aedificia construantur.

Distributio est copiarum locique commoda dispensatio, per eaque in operibus sumptus ratione temperatio. Hoc ita observabitur, si primum architectus ea non quaerat, quae non possunt inveniri vel comparari, nisi labore vel sumptu magno. Non enim omnium ubique copia est, sed aliud alio nascitur loco. Itaque ubi non est arena fossicia, utendum est fluvia, vel marina. Inopia quoque Abietis suppleatur utendo Cupresso, Ulmo, Pinu, re quaque similiter explicanda. Aliter quoque urbanae domus aedificandae sunt, aliter quibus ex possessionibus rusticis fructus influunt, et omnino faciendae sunt aptae personis omnibus aedificiorum distributiones<sup>15</sup>.

15. Questa sezione è estrapolata interamente da Vitruv. I, 2, 1-9.

## Le parti dell'architettura

L'architettura si compone di ordine, disposizione, euritmia, simmetria, convenienza e distribuzione. L'ordine è l'adattamento conveniente delle misure dei membri dell'opera presi separatamente e, considerati nel loro insieme, l'istituzione di rapporti che hanno come fine la simmetria. Questa è costituita di *quantitas*, che è la realizzazione armoniosa di tutta quanta l'opera a partire dalla scelta dei moduli dell'opera stessa e dalle diverse parti dei suoi membri.

La disposizione è la collocazione corretta degli elementi e l'elegante insieme della realizzazione di un'opera non priva di qualità. Gli aspetti della disposizione, che in greco sono detti "idee", sono: l'iconografia, l'ortografia e la scenografia. L'iconografia è l'utilizzazione appropriata su scala del compasso e della riga, ed è a partire da questa che sono tracciate le descrizioni delle forme su suolo delle aree fabbricabili. L'ortografia è la rappresentazione eretta della facciata e la raffigurazione elaborata su scala, secondo i calcoli, dell'opera futura. La scenografia è l'abbozzo della facciata e dei lati in prospettiva e la convergenza di tutte le linee verso il centro del cerchio. Queste figure sono il risultato della meditazione e dell'invenzione. La meditazione è il travaglio denso di studio e l'operosità vigilante non disgiunta dal piacere di realizzare un progetto. L'invenzione è la spiegazione di questioni oscure e la scoperta di un nuovo sistema per mezzo di un'energia intellettuale attiva. Queste sono le definizioni delle parti che costituiscono la disposizione.